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Το Πορτογαλικό Μοντέλο Φορολογικής Διαιτησίας
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Πορτογαλία

Εισήγαγε καθεστώς 

διαιτησίας στ ις  

φορολογικές δ ιαφορές 

από το 2011

Εκείνη τη χρονική περίοδο δεν υπήρχε

αντίστοιχο καθεστώς σε άλλη χώρα της ΕΕ ή του

ΟΟΣΑ .
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Το Πορτογαλικό Μοντέλο 
Διαιτησίας

Το καθεστώς  ε ισήχθη μετά  από  ε ξουσ ιοδότηση από  

το  Κο ινοβούλ ιο  έναν  περ ίπου  χρόνο  πρ ιν  (2010 )

Το  Πορτογαλ ικό  Σύνταγμα ήδη περ ι ελάμβανε  τα  

δ ια ι τητ ι κά  δ ι καστήρ ια  στα  «εθν ικά  δ ι καστήρ ια»

Στ ι ς  17  Μαΐου  2011 ,  το  μνημόν ιο  συμφωνίας  που  

υπογράφηκε  μεταξύ  της  Πορτογαλ ίας  κα ι  της  τρό ικας  

ανέφερε  ρητά  ότ ι  η  κυβέρνηση θα  πρέπε ι  να  λάβε ι  

μέτρα  γ ια  την  ομαλή κα ι  αποτελεσματ ική  επ ίλυση 

εκκρεμών φορολογ ικών  υποθέσεων ,  

συμπερ ιλαμβανομένων  των  αναγκα ίων  μέτρων  γ ια  

την  εφαρμογή του  νόμου  περ ί  φορολογ ικής  

δ ια ι τησ ίας ,  προκε ιμένου  να  δ ι ευκολύνε ι  την  

αποτελεσματ ική  ε ξωδ ικαστ ική  επ ίλυση φορολογ ικών  

απαιτήσεων .

Ν ό μ ο ς  π ε ρ ί  φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ή ς  δ ι α ι τ η σ ί α ς
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Τ ο  Π ο ρ τ ο γ α λ ι κ ό  
Μ ο ν τ έ λ ο  
Δ ι α ι τ η σ ί α ς

Η κήρυξη του παρανόμου 

των πράξεων προσδιορισμού 

ή αυτοπροσδιορισμού του 

φόρου,  της  παρακράτησης 

φόρου στην πηγή και  της 

προκαταβολής

Η κήρυξη της παρανομίας 

των πράξεων που καθορίζουν 

τη φορολογητέα ύλη και  των 

πράξεων που καθορίζουν 

αντικε ιμενικές αξ ίες

Εξαιρούνται  προσδιορισμοί  

φόρου που λαμβάνουν χώρα 

με έμμεσες μεθόδους και  

ορισμένες τελωνειακές 

υποθέσεις

Δικαιοδοσία - Αρμοδιότητα του διαιτητικού 

δικαστηρίου
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Τ ο  Π ο ρ τ ο γ α λ ι κ ό  
Μ ο ν τ έ λ ο  
Δ ι α ι τ η σ ί α ς

Το Διαιτητικό Δικαστήριο 

κρίνε ι  με βάση το τεθέν

δίκαιο ,  που εφαρμόζουν και  

τα διο ικητικά δικαστήρια

Προσφυγή κατά της 

διαιτητικής απόφασης στο 

δικαστήριο κατ ’  αρχήν 

αποκλείεται  – Οι  

φορολογικές Αρχές 

δεσμεύονται  από την 

απόφαση,  εφόσον εμπίπτε ι  

στην αρμοδιότητα του 

διαιτητικού δικαστηρίου 

Υποθέσεις  με αντικε ίμενο 

μέχρι  10 εκατ.  €

Δικαιοδοσία - Αρμοδιότητα του διαιτητικού 

δικαστηρίου
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Τ ο  Π ο ρ τ ο γ α λ ι κ ό  Μ ο ν τ έ λ ο  
Δ ι α ι τ η σ ί α ς

Ο ορισμός των 

Διαιτητών
Τ ρ ι μ ε λ έ ς  Δ ι κ α σ τ ή ρ ι ο

Εφόσον το αμφισβητούμενο 

ποσό υπερβαίνε ι  τα 60.000 € ή 

ο φορολογούμενος επιλέγε ι  να 

ορίσε ι  δ ια ιτητή,  το διαιτητικό 

δικαστήριο συγκροτείται  από 

ομάδα τριών διαιτητών

Μ ο ν ο μ ε λ έ ς  Δ ι κ α σ τ ή ρ ι ο

Στις  λοιπές περιπτώσεις ,  

την  υπόθεση αποφασίζε ι  

ένας διαιτητής
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Τ ο  Π ο ρ τ ο γ α λ ι κ ό  Μ ο ν τ έ λ ο  
Δ ι α ι τ η σ ί α ς

Ο ορισμός των 

Διαιτητών
Τ ρ ι μ ε λ έ ς  Δ ι κ α σ τ ή ρ ι ο

Ό τ α ν τ ο δ ι α ι τ η τ ι κ ό δ ι κ α σ τ ή ρ ι ο λ ε ι τ ο υ ρ γ ε ί μ ε

ο μ ά δ α δ ι α ι τ η τ ώ ν , ο ι δ ι α ι τ η τ έ ς δ ι ο ρ ί ζ ο ν τ α ι :  

α ) α π ό τ η ν ε π ι τ ρ ο π ή δ ε ο ν τ ο λ ο γ ί α ς τ ο υ Κ έ ν τ ρ ο υ

Δ ι ο ι κ η τ ι κ ή ς Δ ι α ι τ η σ ί α ς , α π ό τ ο ν κ α τ ά λ ο γ ο τ ω ν

δ ι α ι τ η τ ώ ν π ο υ α ν ή κ ο υ ν σ τ ο Κ έ ν τ ρ ο Δ ι ο ι κ η τ ι κ ή ς

Δ ι α ι τ η σ ί α ς ή  β ) Α π ό τ α μ έ ρ η , μ ε τ ο ν τ ρ ί τ ο

δ ι α ι τ η τ ή , ο ο π ο ί ο ς ε ν ε ρ γ ε ί ω ς π ρ ό ε δ ρ ο ς , ν α

ο ρ ί ζ ε τ α ι α π ό τ ο υ ς δ ι α ι τ η τ έ ς π ο υ ο ρ ί ζ ο ν τ α ι α π ό

τ α μ έ ρ η ή , ε ά ν δ ε ν ε π ι τ ε υ χ θ ε ί σ υ μ φ ω ν ί α , α π ό

τ η ν ε π ι τ ρ ο π ή δ ε ο ν τ ο λ ο γ ί α ς τ ο υ Κ έ ν τ ρ ο υ

Δ ι ο ι κ η τ ι κ ή ς Δ ι α ι τ η σ ί α ς , κ α τ ό π ι ν α ι τ ή μ α τ ο ς τ ο υ

ε ν ό ς ή κ α ι τ ω ν δ ύ ο δ ι α ι τ η τ ώ ν .

Μ ο ν ο μ ε λ έ ς  Δ ι κ α σ τ ή ρ ι ο

Σ ε  π ε ρ ί π τ ω σ η  π ο υ  τ ο  δ ι α ι τ η τ ι κ ό  

δ ι κ α σ τ ή ρ ι ο  α π ο τ ε λ ε ί τ α ι  α π ό  έ ν α ν  

μ ό ν ο  δ ι α ι τ η τ ή ,  ο  δ ι α ι τ η τ ή ς  

δ ι ο ρ ί ζ ε τ α ι  α π ό  τ η ν  Ε π ι τ ρ ο π ή  

Δ ε ο ν τ ο λ ο γ ί α ς  τ ο υ  Κ έ ν τ ρ ο υ  

Δ ι ο ι κ η τ ι κ ή ς  Δ ι α ι τ η σ ί α ς  α π ό  τ ο ν  

κ α τ ά λ ο γ ο  τ ω ν  δ ι α ι τ η τ ώ ν  π ο υ  

α ν ή κ ο υ ν  σ τ ο  Κ έ ν τ ρ ο  Δ ι ο ι κ η τ ι κ ή ς  

Δ ι α ι τ η σ ί α ς .
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Π ο ι ο ι  μ π ο ρ ο ύ ν  ν α  

ο ρ ι σ τ ο ύ ν  δ ι α ι τ η τ έ ς

• Οι διαιτητές επιλέγονται μεταξύ ατόμων με 

αποδεδειγμένη τεχνική ικανότητα, ηθικό 

χαρακτήρα και αίσθηση του δημόσιου 

συμφέροντος.

• Οι διαιτητές πρέπει να είναι νομικοί με 

αποδεδειγμένη επαγγελματική εμπειρία 

τουλάχιστον 10 ετών στο φορολογικό δίκαιο, 

ιδίως δημόσιοι υπάλληλοι, δικαστές, 

δικηγόροι, σύμβουλοι, νομικοί σύμβουλοι, 

πρόσωπα που μετέχουν στη διδασκαλία ή 

την έρευνα στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 

στη φορολογική διοίκηση ή σε συναφές 

επιστημονικό έργο στον τομέα αυτό.

• Σε θέματα που απαιτούν εξειδικευμένες 

γνώσεις σε άλλους τομείς, μπορεί να 

διοριστεί ως διαιτητής, όχι όμως ως 

πρόεδρος, πρόσωπο με πτυχίο οικονομικών ή 

διοικητικών σπουδών.

Συνταξιούχοι δικαστικοί λειτουργοί

μπορούν, επίσης, να ενεργούν ως

διαιτητές σε φορολογικές υποθέσεις



9

Α ί τ η σ η  
Διαδικασία

Α π ό φ α σ η

Δ υ ν α τ ό τ η τ α  κ α ι  μ ε τ ά  τ η ν  

ε κ κ ί ν η σ η  τ η ς  δ ι α δ ι κ α σ ί α ς

Εντός 30 ημερών από την 
κοινοποίηση της οικείας πράξης

Εντός 6 μηνών με δυνατότητα 
παράτασης άλλους 6 μήνες

Εντός 30 ημερών από την παραλαβή του αιτήματος 

για τη σύσταση του διαιτητικού δικαστηρίου, ο 

προϊστάμενος της υπηρεσίας φορολογικής διοίκησης 

μπορεί να ανακαλέσει, να επικυρώσει, να 

μεταρρυθμίσει ή να μετατρέψει τη φορολογική πράξη 

της οποίας η παρανομία έχει διαπιστωθεί, 

διενεργώντας, εφόσον απαιτείται, υποκατάστατη 

φορολογική πράξη
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Η απόφαση

Γενικός κανόνας:  η 

απόφαση που εκδίδεται  

από τα διαιτητικά 

δικαστήρια δεν μπορεί  να 

προσβληθεί .  

Ο κανόνας  αυ τός  ι σ χύ ε ι  μ ε  τη ν  

επ ιφ ύ λαξη  τη ς  δυ νατότη τας  

προσ φ υ γή ς  σ το  Συ νταγμ ατ ι κό  

Δικασ τή ρ ιο  σ ε  περ ιπτώσ ε ι ς  

όπου  η  δ ια ι τη τ ι κή  απόφ ασ η  

αρνε ί τα ι  τη ν  εφ αρμ ογή  

οπο ιου δή ποτε  κανόνα  λόγω 

αντ ισ υ νταγμ ατ ι κότη τας  ή  

εφ αρμ όζε ι  κανόνα  του  οπο ίου  η  

σ υ νταγμ ατ ι κότη τα  έ χ ε ι  

αμ φ ισ β η τη θε ί ,  καθώς  κα ι  τη ς  

προσ φ υ γή ς  σ το  Ανώτατο  

Δ ιο ι κη τ ι κό  Δ ι κασ τή ρ ιο  όταν  η  

δ ια ι τη τ ι κή  απόφ ασ η  

αντ ι τ ίθετα ι ,  γ ια  το  ί δ ιο  

θεμ ελ ιώδες  ζή τη μ α  δ ι κα ίου ,  σ ε  

απόφ ασ η  που  εκδόθη κε  από  το  

Κεντρ ι κό  Δ ιο ι κη τ ι κό  Δ ι κασ τή ρ ιο  

ή  το  Ανώτατο  Δ ιο ι κη τ ι κό  

Δ ι κασ τή ρ ιο .

Η δ ια ι τητ ι κή  απόφαση μπορε ί  

επ ίσης  να  ακυρωθε ί  από  το  

Κεντρ ικό  Δ ιο ι κητ ι κό  

Δ ικαστήρ ιο  λόγω μη 

προσδ ιορ ισμού  των  

πραγματ ικών  κα ι  νομ ικών  

λόγων που  δ ι κα ιολογούν  την  

απόφαση ,  αντ ίθεση των  

λόγων με  ίδ ια  την  απόφαση ,  

κρ ίση  επ ί  ζητημάτων που  δεν  

τέθηκαν  ή  παράλε ιψη 

απόφασης  επ ί  ζητημάτων που  

τέθηκαν  ή  παραβ ίαση των  

αρχών  της  αντ ιδ ι κ ίας  κα ι  της  

ισότητας  των  μερών .
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Σ υ ν ι σ τ ά  τ ο  δ ι α ι τ η τ ι κ ό  

δ ι κ α σ τ ή ρ ι ο  « δ ι κ α ι ο δ ο τ ι κ ό  

ό ρ γ α ν ο » ;  

Το ζήτημα αυτό επιλύθηκε το 2014 από το 

ΔΕΕ, στην υπόθεση «Ascendi», (υπόθεση C-

377/13), στην οποία το δικαστήριο έκρινε 

υπέρ του παραδεκτού των προδικαστικών 

ερωτημάτων που υποβλήθηκαν από το 

Πορτογαλικό Φορολογικό Διαιτητικό 

Δικαστήριο.

Ένα από τα ερωτήματα που 

προέκυψε ήταν αν τα διαιτητικά 

δικαστήρια που λε ιτουργούν υπό 

αυτό το καθεστώς θα 

χαρακτηρίζονται  ως πορτογαλικό 

«δικαιοδοτικό όργανο» γ ια τους 

σκοπούς της Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου

Πρβλ. όμως και την υπόθ. Achmea…
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